
建设项目环境影响报告表

项 目 名 称：开平市三埠盛大塑料厂塑料制品制造建设项目

建设单位（盖章）：开平市三埠盛大塑料厂

编制日期：2019年 09月

国家环境生态部制

报告表编号：

年

编号

















目录

一、建设项目基本情况......................................................................................................1

二、建设项目所在地自然环境简况..................................................................................6
[...]
布和废

油桶

HW49 900-0
41-49 0.01 设备

维护

液

态

布 、

桶

矿 物

油

3个
月

T/In

注：危险特性，包括腐蚀性（Corrosivity, C）、毒性（Toxicity, T）、易燃性（Ignitability, I）、反应性

（Reactivity, R）和感染性（Infectivity,In）。



２４

表 5-7 项目废气污染源强核算结果及相关参数一览表

工序 装置 污染物
核算

方法

总产生量

t/a
污染源 收集效

率（%）

产生情况 治理措施 排放情况

产生速

率 kg/h
产生浓度
mg/m³

产生量
t/a 工艺

处理效率

（%）

排放速

率 kg/h
排放浓度
mg/m³

排放量
t/a

破碎
破碎

机
颗粒物

系数

法
0.0019

2# 85 0.0020 0.5768 0.0016 集气罩收集经布袋除

尘器处理后排放
90 0.0002 0.0577 0.0002

无组织 / 0.0004 / 0.0003 / / 0.0004 / 0.0003

注塑 注塑

机
VOCs 系数

法
0.008

1# 85 0.0028 0.2633 0.0068
集气罩收集经 UV光

解+活性炭吸附处理

后排放

90 0.0003 0.0283 0.0007

无组织 / 0.0005 / 0.0012 / / 0.0005 / 0.0012

合计

有组

织

VOCs 公式

计算

风量
10000m3/

h
1# / / / 0.0068

集气罩收集经 UV光

解+活性炭吸附处理

后排放

/ / / 0.0007

颗粒物
公式

计算
风量

3500m3/h 2# / / / 0.0016 集气罩收集经布袋除

尘器处理后排放
/ / / 0.0002

无组

织

VOCs / / / / 0.0005 / 0.0012 / / 0.0005 / 0.0012

颗粒物 / / / / 0.0004 / 0.0003 / / 0.0004 / 0.0003



25

六、项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型 排放源
污染物

名称

处理前 处理后

产生浓度 产生量 排放浓度 排放量

大

气

污

染

物

注塑

有组织非甲烷

总烃
0.2633mg/m³ 0.0068t/a 0.0283 mg/m³ 0.0012t/a

无组织非甲烷

总烃
-- 0.0012 t/a -- 0.0012t/a

破碎
有组织颗粒物 0.5768mg/m³ 0.0016 t/a 0.0577mg/m³ 0.0002t/a

无组织颗粒物 -- 0.0003t/a -- 0.0003t/a

水

污

染

物

生活污水

（64.8t/a

）

CODCr 400 mg/L 0.0259t/a 240 mg/L 0.0156 t/a
BOD5 200 mg/L 0.0130t/a 120mg/L 0.0078 t/a
NH3-N 40 mg/L 0.0026 t/a 36mg/L 0.0023 t/a
SS 150 mg/L 0.0097t/a 60 mg/L 0.0039t/a

固

体

废

物

生活固废 生活垃圾 0. 9t/a 0

一般固废 收集粉尘 0.0014t/a 0

危险废物

废活性炭 0.6991t/a 0

更换 UV灯管 0.01t/a 0

废机油 0.01t/a 0

含油抹布和废

油桶

0.01t/a 0

噪

声

生产活动 机械噪声 70-90dB(A)

《工业企业厂界环境噪声

排 放 标 准 》

（GB12348-2008）2 类标

准

主要生态影响：

本项目在营运期产生的废水、废气、噪声、固体废物的排放对周围生态环境产生一定的影

响，在上述污染物按照环境保护的要求全面达标的情况下，其影响可以减少到最低限度。



26

七、环境影响分析

施工期环境影响简要分析：

本项目厂房已建，项目只是需要在车间内进行机械设备的安装和调试，主要是人工作业，

无大型机械入内，施工期基本无废水、废气、固废产生，机械噪音也较小，可忽略，所以期间基

本无污染工序。

营运期环境影响分析：

1、水污染影响分析及预防措施

（1）冷却用水

本项目配1台冷却塔作为辅助设备，冷却用水循环利用，不对外排放，对周围环境影响很小。

（2）生活污水

本项目员工生活污水排放量为 64.8t/a，主要为污染物 CODcr、BOD5、SS、NH3-N 等。生活

污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准

和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 标准中的较严者后排放市政污水管

道，最终汇入迳头污水处理厂进一步深化处理。项目产生生活污水经处理后水污染物得到一定量

削减，减轻了污水排放对纳污水体的污染负荷，有利于水环境保护。生活污水处理工艺流程如下

图 7-1所示：

图 7-1项目生活污水处理工艺

（3）地表水影响预测与评价

水污染影响型建设项目根据排放方式和废水排放量划分评价等级。生活污水经三级化粪池预

处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 标准中的较严者后排放市政污水管道，最终汇入迳头污

水处理厂进一步深化处理，为间接排放。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》(HJ 2.3-2018)

评价等级确定，本项目地表水环境影响评价等级为三级 B，水污染影响型三级 B评价可不进行水

环境影响预测。

（4）水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目主要的废水是生活污水，经厂区现有的化粪池预处理后，通过厂区现有的排水设施排

生活污水 迳头污水处理厂三级化粪池

https://www.baidu.com/link?url=u0aWsrPO9sJL6fr0pLXBWYS5WLhawMIF_ykt1fjLT58U0p_qA0nfW-GrWUsY7UTnIP4fLxo6CubWjd212yUoaa&wd=&eqid=d59791db000ebdaf000000065c836f9a
https://www.baidu.com/link?url=u0aWsrPO9sJL6fr0pLXBWYS5WLhawMIF_ykt1fjLT58U0p_qA0nfW-GrWUsY7UTnIP4fLxo6CubWjd212yUoaa&wd=&eqid=d59791db000ebdaf000000065c836f9a


27

入市政污水管网，进入迳头污水处理厂深度处理。本项目新增生活污水量不大，保证三级化粪池

正常运作，厂区污水经现有的污水处理设施预处理后，水质达广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B

标准中的较严者的要求。

经市政管网来的污水经粗格栅去除大颗粒漂浮物后再经提升泵流经细格栅进一步去除悬浮

物，然后进入旋流沉砂池去除比重较大的沉砂（此处为全密闭处理）；再进入曝气氧化沟利用微

生物去除污水的有机污染物，同步脱氮除磷；然后进入二沉池进行泥水分离，上清液经再次沉淀

和过滤后进入紫外消毒池，污泥部分回流至生化池，部分进入污泥浓缩池浓缩后脱水外运。

本项目主要利用原生化池改造，新建污泥浓缩池、提升泵池、高效沉淀池、滤布滤池及紫外

消毒池，重建出水计量井与回用水井、出水监测房，拆除原接触消毒池与出水监测房，处理工艺

采用三级处理（预处理+生化处理+深度处理）。深度处理选用“高效沉淀池” +“滤布滤池”，

污水处理主体仍采用曝气式氧化沟工艺。处理量为 50000m3/d。本项目污水处理量贡献值（0.144

吨/日）仅占迳头污水处理厂处理能力的 0.029％，可接纳本项目污水量。因此，本项目对迳头污

水处理厂的处理负荷带来的冲击很小，水口镇污水处理厂运营至今，尾水达标排放，出水水质稳

定，运行情况较好，现出水水质指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（ GB18918-2002 ）

一级 A标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准（适用

范围：城镇二级污水处理厂）的较严值。因此，本项目水污染物控制和水环境影响减缓措施是有

效性。



28

图 7-2污水厂污水处理工艺

（4）地表水环境影响评价结论

本项目生活污水经《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 标准中的较严者后排放市政污水管道，最终汇入

迳头污水处理厂进一步深化处理。项目产生生活污水经处理后水污染物得到一定量削减，减轻了

污水排放对纳污水体的污染负荷，对纳污水体水质影响较小。因此，本项目环境影响是可以接受

的。

（6）污染物排放量与生态流量

本项目不涉及生态流量，本项目污染物排放量如下表所示。

表 7-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染物治理设施 排放

口编

号

排放口设

置是否符

合要求
排放口类型

编号 名称 工艺

1 生活

污水

COD、
BOD、

氨氮等

污水

站 间断

排放

WS-0
1

化粪

池

厌氧

无
是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放口

表 7-2 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量（万 t/a）
排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称

污染物种

类

国家或地方污

染物排放

标准浓度限值

（mg/L）

1 WS-01 112.7191
79°

22.357
044° 0.00648

进入城

市污水

处理厂

间断排

放
/

迳头

污水

处理

厂

pH 6.0~9.0
（无量纲）

CODCr 40
BOD5 20
SS 20

NH3-N 8
表 7-3 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 准浓度限值（mg/L）

1 WS-01
pH

广东省《水污染物排放限值标准》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

6.0~9.0
（无量纲）

CODCr 500
BOD5 300



29

SS 200
NH3-N ——

表 7-4 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量

（t/d）
年排放量

（t/a）

1 WS-01

CODCr 240 5.2×10-5 0.0156

BOD5 120 2.6×10-5 0.0078

NH3-N 36 7.7×10-6 0.0023

SS 60 1.3×10-5 0.0039

2、大气污染影响分析及预防措施

（1）大气环境影响分析

1）非甲烷总烃

注塑过程中产生非甲烷总烃0.008t/a，建设单位拟在注塑工位设置1.0米×0.6米的集气罩对非

甲烷总烃进行收集，收集效率为85％，设计风量为10000m3/h，废气经收集后进入UV光解+活性

炭吸附处理设施处理，处理效率为90％，达标气体经20米高1#排气筒高空排放，项目非甲烷总烃

排放情况见表7-5；

表 7-5 非甲烷总烃排放情况

污染物名称

排放情况

浓度 mg/m3 速率 kg/h 排放量 t/a

非甲烷总烃 0.0283 0.0003 0.0007

非甲烷总烃处理后有组织排放达《合成树脂工业污染物排放标准》（GB/31572-2015）中表 4

规定的大气污染物排放限值；无组织排放达《合成树脂工业污染物排放标准》（GB/31572-2015）

中表 9规定的企业边界大气污染物浓度限值，对周围大气环境影响不大。

图 7-3 项目有机废气处理工艺

UV光解：UV光解是用特制的高能高臭氧UV 紫外线光束照射废气，裂解工业废气的分子链

结构，使有机或无机高分子恶臭化合物分子链，在高能紫外线光束照射下，降解转变成低分子化

合物，如CO2、H2O 等。本方法的优点是反应条件温和，通常在常温、常压进行，无需添加任何

物质，易操作，不会产生二次污染，同时设备运营成本较低，占用空间较小。建议项目加强对废

有机废气 活性炭吸附UV光解 达标排放



30

气收集及处理设备的维护和保养，保证废气处理效率。每台UV光解治理设施的停留时间为1～2s

或以上，其VOCs去除率60～80%。

活性炭吸附：粉状活性炭吸附杂质其实就是几种外力综合作用的结果，包括范德华力和离子

吸引力。根据吸附是有两个速率扩散过程，分别是由迅速扩散和缓慢扩散两个阶段构成的，迅速

扩散在数小时内完成，占了 60%~80%活性炭的吸附容量。迅速扩散是溶质分子在炭粒内沿径向

均匀分布的阻力小的大孔隙中扩韵的过程。这些大孔隙产生径向的扩散阻力。当分子从大孔进一

步进入大孔相通的微孔中扩散时，由于受到狭窄孔径产生的巨大阻力，从而极为缓慢。微孔也是

在炭粒内均匀分布，但不构成径向的扩散阻力，影响粉状活性炭吸附的因素涉及溶质分子极性。

分子量大小、空间结构。炭粒中有毛细管，毛细管具有很强的吸附能力，由于炭粒的表面积很大，

所以能与气体（杂质）充分接触。当这些气体（杂质）碰到毛细管被吸附，起净化作用。活性炭

吸附对于有机废气中挥发性的 VOC具有很高的脱除率。对于普通吸收法难以去除的有机物，具

有很好的效果。其原理是利用活性炭有较大的比表面积，对有机废气中所含的污染物质进行吸附，

此过程为物理过程。

本项目采 UV光解+活性炭吸附处理有机废气，其中 UV光解处理效率达 50％以上，“UV光

解+活性炭吸附”对有机污染物的总处理效率可达 90%。有机废气经二级废气处理设施处理后，